<sup>4</sup> Anm. bei Migne: « *Plures Mss.: in qua sunt infiniti quidam eique finiti thesauri . . . Mss. 2050: eique infiniti* ». — Diese Varianten kommen zum Teil vermutlich aus einer Konfrontierung mit dem, was *De civ. Dei* 12, 18 (*MI* 41, 367 s.) über Gottes Zahlenwissen sagt.

*factae sunt.* Quoniam Deus non aliquid nesciens fecit, quod nec de quolibet homine artifice recte dici potest: porro, si sciens fecit omnia, ea utique fecit quae noverat. Ex quo occurrit animo quiddam mirum, sed tamen verum, quod iste mundus nobis notus esse non posset, nisi esset; Deo autem nisi notus esset, esse non posset »<sup>1</sup>. Belassen wir diese Sätze in ihrem Zusammenhang, so können wir uns der Einsicht nicht verschließen, daß sie geeignet sind, jene Stellen zu erläutern, aus denen wir die Behauptung einer steten Gegenwart der Dinge als solcher vor Gottes Wissensschau herauszulesen neigen. Hier ist eindeutig, daß Augustinus nicht die Dinge selbst, sondern deren « rationes » meint. Dieser Text bringt zudem wieder die aus *De div. qq.* an Simplizian vertraute Wendung: « habere », « in se habere » durch das Wissen<sup>2</sup>. *De civ. Dei* 11, 29 hat den Gedanken von *De Gen. ad litt.* 4, 32 in noch prägnanterer Durchführung, nämlich daß die Kenntnis eines Dinges in der « ratio », nach welcher es geschaffen wurde, das Erfahrungswissen an Vollkommenheit weit übertreffe: « Illi quippe Angeli sancti . . . creaturam melius ibi, hoc est in sapientia Dei, tanquam in arte qua facta est, quam in ea ipsa sciunt: ac per hoc et se ipsos ibi melius quam in se ipsis, verumtamen et in se ipsis . . . Ibi ergo tanquam

<sup>1</sup> *MI* 41, 327. — Beinahe wörtliche Übereinstimmung mit Sätzen aus *De Trin.* 6, 10, 11 und 15, 13, 22 (s. S. 380 und 382).

<sup>2</sup> Für « habere » durch Wissen im Sprachgebrauch Augustins nach 396 vgl. etwa *Sermo* 177, 9 (aus d. J. 397): « *Quod noverat fecit. Habebat ergo antequam fecit.* Sed habebat miris modis, non sicut fecit, ut fecit temporalia et transeuntia, sed sicut facit artifex (ob nicht eher: sicut habet artifex?). *Habet intus quod operatur foris.* Ibi ergo sunt omnia praecipua, immortalia, indeficientia, permanentia, et ipse Deus omnia in omnibus » (*MI* 38, 958). Wir bedauern, die kritische Edition dieses sermo durch Lambot in *Stromata patristica . . .*, Utrecht 1950, nicht einsehen zu können. — *De Gen. ad litt.* 5, 16: « illa aeterna incommutabilisque natura, quod deus est . . . nihil horum, quae fecit, existens et omnia primitus habens, sicut ipse est — neque enim ea faceret, nisi ea nosset antequam faceret, nec nosset, nisi videret, nec videret, nisi haberet, nec haberet ea, quae nondum facta erant, nisi quemadmodum est ipse non factus » (*CSEL* 28 I, S. 159): diese Stelle läßt begreifen, wie leicht unser Autor so redet, als meinte er die Dinge selbst, wenn er deren göttliche « rationes » meint. — *Ep.* 138 (geschrieben 412) 1, 7: « . . . id quod in tempore novum est, non esse novum apud eum qui condidit tempora, et sine tempore habet omnia quae suis quibusque temporibus pro eorum varietate distribuit » (*MI* 33, 528). — *De civ. Dei* 7, 30: « . . . illum Deum colimus . . . qui rerum causas habet, novit atque disponit . . . qui causas non solum principales, sed etiam subsequentes novit atque ordinat » (*MI* 41, 219 s.). — *Sermo* 26 (um das Jahr 417), 4: « . . . habet electos, quos creaturus est eligendos: habet autem apud seipsum, non in natura sua, sed in praescientia sua » (*MI* 38, 173). — « Haben » durch Wissen bei PLOTIN z. B. 5. *Enn.*, 3, 14; bei MARIUS VICTORINUS, *De gen. div. Verbi*, 28: « . . . habentes in intellectu » (*MI* 8, 1034).